

Aikakausi on mielenkiintoinen, niin ikään aihe ja analyysin kohteena olevat romaanit. Tutkimuksen keskiössä on kirjallisuuden rooli subjektiuden ja sukupuolen tuottajana. Muun muassa käsitteiden ”minän kirjoitus”, ”haluava ruumis”, ”moraalinen subjekti”, ”myötätunnon teema” ja ”sentimentaalinen kerronta” avulla Grönstrand analysoi romaanien henkilöahmoja, tematiikkaa ja kertomisen konventioita. Hän tutkii, miten ja millaista subjektiutta romaani ja siihen liittyvät erilaiset kirjoittamisen muodot tuottavat. Hän kartoittaa teksteissä ilmeneviä kapinan paikkoja, ”halkeamia”, mutta nostaa esille myös sen, miten teksteissä samaan aikaan sopeudutaan sosiaalisiin normeihin ja tuotetaan niitä uudelleen. Grönstrandin tutkimus rakentaa monisäikeisen kuvan 1840-luvun romaaneista ja niistä olosuhteista, joiden vallitessa romaaneja kirjoitettiin, luettiin ja arvosteltiin. Työ näyttää naiskirjailijat aktiivisina toimijoina kirjallisuuden kentällä sen sijaan, että se tarkastelisi näitä uhreina. Se valottaa genren ja kirjallisuusinstituution sekä kirjailijan ja kirjallisuusinstituution välistä dynamiikkaa. Kansallisuusaatekin saa väitöskirjassa uusia vivahteita, ja romaanien tuottamisen reunaehdoista lukeminen on kiinnostavaa.

Grönstrandin ote on keskustelevala. Hän esittelee erilaisia, mahdollisia tulkintoja esimerkiksi aikakaudelle tyypillisistä anonyymiskäytännöistä. Tästä kuitenkin seuraa, että fokus välillä katoaa ja lukijan on vaikea hahmottaa, mitä

kirjoittaja lopulta väittää. Ovatko erilaiset anonyymiskäytännöt 1840-luvun kirjallisuudessa nimenomaan naiskirjailijoille tyypillisiä, sukupuolispesifejä strategioita vai oliko kyseessä strategia, jota sekä mies- että naiskirjailijat käyttivät ja mikä strategiassa siinä tapauksessa oli nimenomaan naiskirjailijoille tyypillistä? Voi myös olla, että lukijalta katoaa fokus osittain siksi, että työn kysymyksenasettelu ei ole erityisen selkeästi rajattu. Tutkimuskysymys on enemmänkin käytetyistä teorioista kumpuava, työtä ohjaava yleinen näkemys, kuin tiukasti rajattu kysymys, jonka lähtökohtana olisi jokin keskeinen havainto tutkimuksen kohteena olevassa materiaalissa.

Työn hyviä puolia ovat naiskirjailijoiden kuvaaminen toimijoina kirjallisella kentällä ja osittain niiden reunaehto- jen selvittäminen, jotka säätelivät tätä toimintaa. Käytetyt käsitteet avaavat paikoitellen uusia näkökulmia subjektiiviteetin rakentumiseen 1840-luvun naisten kirjoittamisessa, kotimaisissa romaaneissa. Grönstrand esimerkiksi kytkee romaaneissa yhteen ruumiillisuuden, ruumiin hallinnan ja kansalaiseksi kasvamisen tavalla, joka on produktiivinen. Mutta väitöskirjasta löytyy myös tekstianalyysiä ja tulkintoja, jotka enemmänkin herättävät kysymyksiä ja epäilyksiä kuin aha-elämyksiä. Ne analysoitujen romaanien kohdat, joita Grönstrand siteeraa, eivät aina tue tulkintaa. Analysoidun tekstin ja tulkinnan väliltä tuntuu paikoitellen puuttuvan yhteys. Esimerkiksi käy Grönstrandin tulkinta Fredrika Wilhelmina

Romaani teorioiden puristuksessa

Matti Kuhna: *Kahden maailman välissä. Marko Tapion Arktinen hysteria Väinö Linnan haastajana*. Jyväskylä Studies in Humanities 25. Jyväskylä 2004. 307 s.

Matti Kuhnan väitöskirjan aiheena on Marko Tapion *Arktinen hysteria* (I 1967, II 1968), teos joka Markku Lahtelan, Timo K. Mukan ja vaikkapa Pekka Kejosien tuotantojen rinnalla kuuluu suomalaisen 1960-luvun keskeisiin, romaanin muotokieltä uudistaviin teoksiin. Tällaisen merkittävyyden Tapion teokselle ovat antaneet viimeisimmät suomalaisen kirjallisuuden historiat. Lisäksi Tapion asemaa suomalaisen kirjallisuuden kaanonissa ovat vahvistaneet muun muassa Anne Friedin *Marko Tapio* (1975), Anna Makkosen monet Tapion tuotantoa käsittelevät kirjoitukset, päällimmäisenä *Alpo Heiskasen viikatetanssia* tarkasteleva *Romaani katsoo peiliin* (1991), Miisa Jääskeläisen toimittama ja Tapperien taideseuran julkaisema *Loogillista ihmettelyä: kirjoituksia Marko Tapiosta* (1995) sekä Tuulikki Valkosen *Tapio-elämäkerta Mäyhä* (2003). Tapion teokset ovat olleet myös suosittuja gradujen ja muiden pienempimuotoisten tutkielmien aiheita.

Tapion ja hänen teostensa asema suomalaisen kirjallisuuden historiassa on ainakin tätä nykyä vakaa ja arvostettu.

Kuhnan tutkimuksen kyseenalaistamattomana lähtökohtana näyttäisi olevan kirjallisuushistoriaan jo kirjattu näkemys Tapion ja hänen osittain kesken jääneen suurteoksensa merkittävyydestä. Jo tutkimuksen otsikko, "Kahden maailman välissä", viittaa näkemykseen *Arktisesta hysteriaasta* kirjallisen murrosajan poikkeusromaanina. Mitkä sitten ovat kaksi maailmaa, joihin otsikko viittaa ja joiden väliin Kuhnan mukaan romaani asettuu? Kronologisesti ajatellen otsikon voi ymmärtää niin, että *Arktinen hysteria* on murroskauden teos, jota ennen maailma on ollut jotakin muuta, kuin mitä sen jälkeen on. Teos ikään kuin kumooa jotain itseään edeltävää ja ennakoii itseään seuraavaa. Näin Kuhnan tutkimuksessa ei kuitenkaan ole, vaan kaksi maailmaa viittaavat Väinö Linnan tuotannon kansalliseen realismiin ja 1950-luvulla institutionaalisesti vakiintuneeseen (kansalliseen) modernismiin. Tutkimuksen käytännössä näistä kahdesta maailmasta korostuu linnalainen realismi. Näin tietenkin josiksi, että Kuhna lukee *Arktista hysteriaa* Linnan teoksia vasten, kun taas modernistinen maailma välittyy tutkimukseen enemmän abstraktiona, muun muassa David Lodgen ja Eugene Lunnin esittämien modernismin piirteiden pohjalta.

Periaatteessa Kuhnan tutkimusasetelma viittaa näkemykseen kirjallisuudesta kulttuurisena dialogina, tulkinnoissa useaan suuntaan avautuvina tekstien vä-

tämän suhteen kuvaajana. Tässä luvussa Kuhna onkin sitten luopunut vertailusta Linnan ja Tapion välillä ja keskittyy etsimään *Arktisesta hysteria*stä piirteitä, jotka vastaisivat individualistisen traditiion tunnusmerkkejä. Luvun logiikka rakentuu niin, että Kuhna kerää tutkijoilta lausumia individualismista ja modernisaatiosta ja etsii niille vastineita Tapion tekstistä esimerkiksi seuraavaan tapaan: “Goldmannin mukaan problemaattisen yksilön on välttämättä oltava toiminnan ihminen. (–) Tämä kriteeri täyttyy Harrin kohdalla, sillä hän on romaanissa tapahtumien keskipisteessä myös toiminnallisessa mielessä.” (s. 118.) Tällaisella kausaalilogisella lausumapalapelillä Kuhna todistelee, että *Arktinen hysteria* kuuluu individualistisen romaanigenren traditioon.

Neljäs analyysiluku “Tapion ja Linnan köyhät ja työläiset” on Kuhnan tutkimuksen varsinainen sekametelisoppa: ensin hän tarkastelee *Arktisen hysterian* ja *Pohjantähden* kertojanäkökulmia. Sitten hän käsittelee teosten tapahtumapaikkoja fiktiivisinä ympäristöinä. Seuraavaksi Kuhna puhuu teosten ideologisuudesta, joka palautuu henkilöhahmojen luonneanalyysiin “konstruktiivisina” tai “destruktiivisina” elementteinä. Lisäksi luku sisältää tarkastelua teosten kansalaisotakuvasta, luokkaristiriidoista ja niiden kuvaamisesta, katsauksen kansanhuumorin ja uskonnon asemaan teoksissa. Näiden polveilujen jälkeen Kuhna luvun lopuksi päätyy määrittämään *Arktisen hysterian* maaseuturomaaniksi, koska

“Hysteria käsittelee maaseudun modernisaation aiheuttamia ristiriitoja monella tasolla. Maaseutu on vahva osa romaanin olemusta niin esteettisessä kuin historiallisessakin mielessä.” (s. 195.)

Kuhnan tutkimuksen kolme viimeistä analyysilukua, sivumääräisesti yli kolmannes koko analyysiosasta, keskittyvät tarkastelemaan sotaa niin, että ensin Kuhna pohtii kysymystä siitä ovatko Linnan *Tuntematon* ja *Arktinen hysteria* sota- vai konfliktiromaaneja. Siis päällisin puolin eräänlaista genremäärittelyä tämäkin, joskin luku sisältää pääasiassa kuvauksia romaanien henkilöistä ja pohdintoja heidän toimintamotiiveistaan. Toisen sotailuvun otsikko on “Sota ja modernismi”. Siitä huolimatta luvussa käsitellään sellaisia teemoja kuin kansanhuumoria, johtajuutta ja sodanvastaisuutta. Kytkenät modernismiin ovat puolestaan seuraavan kaltaisia: “Todellisuuden paradoksaalisen moniselitteisyyden kuvaaminen on yksi modernistisen taiteen funktioista (Lunn 1984, 36). Jo pelkästään sotilasjohtajuudenprofiilinsa moniselitteisyyden vuoksi Björkharry edustaa tällaista paradoksaalisuutta, hyvän ja pahan kombinaatiota. Näin hän osoittautuu modernistiseksi hahmoksi.” (s. 247.)

Viimeisessä analyysiluvussa Kuhna tuo vielä yhden genremäärittelyn lisää tarkastellessaan *Arktista hysteria*aa dokumenttilajin näkökulmasta. Perustelua tässä näkökulmassa on 1960-luvun kirjallisuushistoriallinen tilanne, jossa dokumentin arvo sekä fiktion kompleksinen yhteys nousivat kirjalli-

tutkimustyössään.

Vaikeutena mutta myös haasteena tutkielmassa on, että Milan Kunderalla on omat käsityksensä romaanin merkityksestä, tehtävästä ja historiasta, joita on vaikea sovittaa yhteen Liisa Saariluoman hyvin tunteman tutkimusperinteen kanssa.

Poliittisessa nuoruudessaan Kundera on nähtävästi tehnyt kaikki ne synnit, joihin Itä-Euroopan ei-utopistiset, mutta myös utopistiset marxilaiset saattoivat syyllistyä - jopa vahingoittanut lähimmäisiään. Tämä voi selittää, miksi hän on kieltänyt varhaisen lyriikkansa ja nuorena kirjoittamiensa näytelmien uusintapainosten julkaisemisen. Vaikka Kundera jyrkästi kieltää, että hänen romaaninsa olisivat poliittisia, hänen myöhempi romaani- ja esseetuohtantonsa kantaa monessa suhteessa taustallaan näiden kokemusten varjoa ja se pyrkii hälventämään sitä. Kun 1968 jälkeen venäläiset tankit kukistivat "veljesmaan" pyrkimykset luoda ihmiskasvoista sosialismia, Kundera menetti työpaikkansa ja jopa hänen kirjailijauransa jatkuminen oli vaakalaudalla. Ei ihme, jos Kunderalle sekä nauru ja unohtus ovat hiukan vaikeita.

Myös kommunismin vararikko Itä-Euroopassa on jättänyt Kunderan ajattelun orvoksi: hänelle keskeistä ongelmaa Itä-Euroopan kuristumisesta Neuvostovenäjän otteesta ei ole enää olemassa. Ainakin Kunderan Länsi-Eurooppaan kohdistamalla kritiikillä on vielä oma ajankohtainen arvonsa: hän ei turhaan arvioi kriittisesti läntisen Euroopan ny-

kyistä ilmapiiriä, sen mediakulttuurin räikeyttä ja pinnallisuutta, sen kaupallisuuden luomaa uhkaa kulttuurille, taiteelle ja tieteelle.

Liisa Saariluoman tutkijan ote on synteettinen. Se avaa laajoja näköaloja ja pohtii näytävästi myös kirjallisuuden ja filosofian yhteyksiä analysoiden erinomaisen tarkasti Kunderan liittymäkohtia mm. Nietzschen, Heideggerin ja Husserlin filosofiaan. Liisa Saariluoma purjehtii taitavasti fenomenologioiden, hermeneuttisten teorioiden ja eksistentiaalisten salakarien lomitse ja säilyttää vakuuttavasti tutkimuksensa punaisen langan. Vain harvoin herää lukijassa vastaväite.

Saariluoma korostaa Kunderankin kuuluvan siihen jälkihegeliläiseen traditioon, jossa eepillisyyden koetaan olevan uhattuna yksilön ja yhteisön välisen yhteyden kadottua. Kundera vierastaa omien ideologisten ja poliittisten frustraatioidensaakin takia elämisen kokonaisuuden tavoittelua.

Asioiden historiallisuus kuulostaa Kunderasta vihattujen ideologioiden kaiulta. Romaanin tulee toimia suuruudenhullua Historiaa vastaan ja karata sen alta tutkimalla ja löytämällä ihmisenä olemisen eksistentiaalisia mahdollisuuksia. Se on Kunderalle romaanin todellinen olemus. Tässä hengessä hän vaatii romaanilta moniselitteistä maailmaa ja kykyä kyseenalaistaa vallitsevia totuuksia. Tämänkin takia Kundera turvautuu analyyttiseen kertojaan, jolla on ironinen, etäinen suhde kuvattaviinsa. Kafkalta

teva kritiikki ei ole perustelematonta. Kunderan näkemys eurooppalaisesta romaanista luovan kaaoksen takuuna on osittain utopistinen. Kundera ei ollut kirjallisuudentutkija vaan taiteilija. Mutta Kunderan väljemmällä romaanin historian ja teorian tulkinnalla on myös oma oikeutensa kuten Liisa Saariluomakin antaa ymmärtää: taiteilija näkee tutkijaa herkemmin niiden raskaiden käsitteiden taakse, jotka kaavamaistavat käsitystämme historiasta ja suurista aatehistoriallisista kokonaisuuksista.

Tarmo Kunnas

Kuvasta ja sanasta sanoin ja kuvin

Kai Mikkonen: *Kuva ja sana. Kuvan ja sanan vuorovaikutus kirjallisuudessa, kuvataiteessa ja ikonoteksteissä*. Gaudeamus 2005. 443 s.

Kuvan ja sanan tai visuaalisen ja verbaalisen esityksen yhtäläisyydet ja erot ovat viime vuosien kiehtovimpia haasteita, joihin uudempi kirjallisuudentutkimus tieteiden- ja taiteidenvälisyyden nimissä on pyrkinyt sanomaan oman sanansa tai josta se on yrittänyt muodostaa oman kuvansa. Maailmalla jo suhteellisen pitkään vellonut visuaalinen poetiikka ja ikonotekstien tutkimus on rantautunut Suomeen sirpaleisena ja monimuotoisena. Yksittäisten tutkimusten, artikkelien ja seminaarien muodossa onkin täällä tehty pätevää työtä alan ilmiöiden ja käsitteiden esittelemiseksi, joskaan ei ehkä vielä niiden kotiuttamiseksi.

Tässä mielessä Kai Mikkosen mittava, myös oppikirjaksi tarkoitettu opus *Kuva ja sana* on mitä tervetullein kiteytys visuaalisten ja verbaalisten muotojen toimintatavoista yhdessä ja erikseen sekä ennen kaikkea niiden välisestä, monimuotoisesta ja usein monitulkintaisesta vuorovaikutuksesta. Kirjallisuudentutkijoille ja -opiskelijoille teos tarjoaa paitsi viihdyttävää myös haasteellista pohdittavaa kuvan

vaan nimenomaan sen pohtimista, mikä on niiden välinen ero ja miten tuo ero voidaan nähdä niiden yhteistoiminnan edellytykseksi ja niiden vuorovaikutuksen tuotteeksi.

’Vuorovaikutus’ on syytä nähdä tutkimuksen avainkäsitteenä, onhan se esillä myös itse kirjan alaotsikossa. Toisaalta tekijä myös huomauttaa paljon myöhemmin, että itse vuorovaikutuksen käsite on metafora ja määriteltävissä monella tavalla – ”vuorovaikutus eräänlaisena mentaalilaisena kuvana tai tulkinnan viitekehysenä olettaa jo paljon asiasta, jota se kuvaa” (s. 334). Kysymys ei suinkaan ole mistään harmonisesta yhteistoiminnasta kuvan ja sanan välillä, vaan myös ristiriidasta, vastakkaisuudesta ja ”puutteen alueesta” (ss. 55-57). Kirjan loppusanojen (ss. 381-393) väistämättä osin avoimiksi jäävät päätelmät ovat tärkeitä varsinkin korostaessaan sitä, että kuva ei ole suoraan palautettavissa kieleen toisin kuin monet semiootikot ovat ajatelleet. Vaikka kuvasta puhutaan ensisijaisesti kielen avulla, jolloin kuvan tulkitseminen on aina myös sen kielellistämistä ja kerronnallistamista, kuvalla on kielellisiä merkityksiä vastustava voima: kaikkia sen jälkiä ja piirteitä ei voi merkityksellistää kielessä. Yhtenä Mikkosen laajan teoksen johtoiheena onkin seuraava ajatelma: ”Kuvaa ei voi koskaan kokonaan kuvata kielellä, eikä kaikkia kielellisesti ilmaistavissa olevia asioita voi kääntää kuviksi” (s. 20).

Kuvan ja sanan mielenkiintoisiin kysymyksiin kuuluu yhtäältä kuvan ja sanan suhteen, niiden vuorovaikutusten

muotojen ja niiden arvostusten hierarkian historialliset muutokset ja toisaalta nykypäivän intermediaalinen ja multimodaalinen tilanne, jossa esitysmuotojen väliset erot ja niiden yhteistoiminnan ehdot näyttävät Mikkosen mukaan usein peittyvän verbaalisen ja visuaalisen ilmaisen saumattoman yhdistelyn alle. Vaikka Mikkonen puhuukin siitä ”visuaalisesta kulttuurista”, jonka keskellä me parhailaan elämme, hän ei silti varsinaisesti käsittele uuden median (kuten digitaalisen hypermedian) ilmaisutapoja tai liikkuvaa kuvaa eli elokuvaa tai muuta audiovisuaalista mediaa.

Tämä rajaus *liikkumattomaan* kuvaan lienee perusteltu ja jopa väistämätön, koska koko visuaalista kulttuuria on sen nykyisessä mitassa ja muodossa (tai muodottomuudessa) yhden tutkijan ja yhden teoksen mahdotonta ottaa haltuunsa. Kuviteltu lukija saattaisi toki toivoa liikkumattoman kuvan tarkempaa rinnastamista liikkuvaan kuvaan (esimerkiksi elokuvaan) erityisesti käsiteltäessä kuvan kerronnallisia ominaisuuksia ja mahdollisuuksia. Liikkuvasta kuvasta Mikkonen kirjoittaa: ”Myös liikkuvan kuvan kertoma tarina tai audiovisuaalinen kertomus, kuten elokuva, televisio-ohjelma tai videoesitys, vaatii omaa kerronnan teoriaansa” (s. 194). Siinä melkein kaikki. Mutta *Kuvan ja sanan* tietoinen fokus ja rajaus liikkumattomaan kuvaan on helppo sallia. Sen rinnakkaisteokseksi voi suositella esimerkiksi Henry Baconin *Audiovisuaalisen kerronnan teoriaa* (2000).

Rajauksensa kehyksissä Mikkonen te-

tetty hyvin.

Kuva ja sana esittää monia retorisia kysymyksiä, jotka kuvastavat myös asioiden monimuotoisuutta, monitulkin-taisuutta ja liikkuvuutta – esimerkiksi ”kuinka kirjallisuuden kielessä voidaan esittää kuvaa ja nähtyä tilaa?” ja ”kuinka kielessä voidaan välittää jonkin näkemistä ja siihen liittyvää kokemusta?” (s. 225). Entä kuinka kirjoitetussa arvostelussa voi kuvata teosta, jonka mielenkiintoisuus, toimivuus ja innostavuus perustuu osittain sen miellyttävälle visuaaliselle ilmeelle ja rikkaalle kuva-aineistolle? Kai Mikosen hieno kirja kannattaa itse kokea. *Kuva ja sana* – lue ja katso.

Markku Lehtimäki

Lukemisen taito

Päivi Kosonen: *Elämisen taidosta. Esseitä modernin kirjallisuuden tunnoista*. Tampere: Tampere University Press 2004. 95 s.

FT Päivi Kososen *Elämisen taidosta* -esseekokoelma on jaettu kahteen osastoon. Ensimmäinen, ”Modernit klassikot: Naistekstin punctum”, sisältää viisi aiemmin julkaistua kirjoitusta. Näistä neljä on julkaistu *Naistutkimus/Kvinnoforsking* -lehdessä vuonna 2000 ”Kirjallisuuden naisklassikoita” -otsikon alla. Viides essee on julkaistu *Nuoressa voimassa*. Kokoelman toinen osasto on nimetty ”Viisi myöhäismodernia: Tyylistä ja taidosta”.

Kaikissa näissä esseissä Päivi Kosonen näyttäytyy vastaanottavana ja empaattisena tutkijana, joka kutsuu esseitten lukijaa jakamaan nämä kokemukset. Kutsua on helppo noudattaa, sillä Kosonen rakentaa esseensä viekottelevasti.

Hän lähtee liikkeelle barthesilaisesta punctumista (Barthes, *Valoisa huone* 1980/1985), teoksissa häntä koskettaneesta ja puhutelleesta yksityiskohdasta. Niinpä kunkin esseen alussa on suora sitaatti, jonka kautta Kosonen keri auki tulkintansa painopisteitä. Retorista muotoa käyttämällä Kosonen tekee esseen lukijalle paikan sisälle punctumiin ja hänen siitä esittämäänsä tulkintaan. Sittemmin hän siirtyy minä-muotoon ja tarjoaa laajallekin levittyvän tulkinnan

vottaneet naiskirjallisuuden klassikoita patriarkaalisesta tradition eikä naiskirjallisuuden jatkumon pohjalta.

Erityinen särmä on kokoelmassa kuitenkin piilotettu sivulauseisiin. Kautta esseiden Kosonen nimittäin arvostelee nykyistä kirjallisuudentutkimusta ennen kaikkea omakohtaisuuden puutteesta. Esimerkiksi Kostamosta kirjoittaessaan Kosonen nostaa positiivisena ilmiönä esiin kirjoitusten särmää ja syvyyttä tuottavat omakohtaiset intressit ja käsiteltävät, jotka ”nykyisestä kirjallisuudentutkimuksesta jäävät usein puuttumaan” (s. 63). Shelley’n *Frankensteinia* käsitellessään Kosonen kertoo kirjallisuudentutkijoiden luokitelleen sitä milloin scifiksi, milloin taas goottilaisen fantasian ”turvallisuutta luovien lajiniimikkeiden alle”. Hän jatkaa sulkeistamalla ironisen kommentin: ”Onko mitään kauheampaa kuin irrallaan kulkeva luokittelematon romaani!” (s. 31.)

Kososen oma esseekokoelma vaikuttaa irtioltolta turvallisuushakuisesta ja luokitteluvimmaisesta tutkimuksesta ja kenties laajemminkin sen tavasta kirjoittaa kirjallisuudesta nykyisin. Onhan Kososen tekstien omakohtaisuuden tuntu ja kiteyttämisen retoriikka ja ennen kaikkea esseemuoto keino irtautua valtavirtaisesta tavasta tehdä kirjallisuustieteellisiä tutkielmia.

Valitsemalla romaanitarkasteluilleen esseemuodon Kosonen välttyy esimerkiksi kirjallisuustieteellisten tutkielmien tavasta määritellä käyttämänsä käsitteet ilmatiiviisti. Esseemuoto sallii myös sel-

laisia teoreettisia hyppyjä, joita tieteellisissä artikkeleissa ei tavallisesti tehdä.

Mutta minua, kirjallisuustieteilijä-lukijaa, jäävät Kososen esseissä askarruttamaan juuri nämä hyppyt. Vaikka ymmärrän me-muodon käytön retorisenä keinona, en silti tiedä, kenestä Kosonen puhuu. Tarkoittaako hän meitä (nais)ihmisiä – Kososen itsensä käyttämä termi – vai esipuheessa nimettyjä meitä humanisteja, joille inhimillisen elämän kulun luonne on käynyt vieraaksi (ks. s. 10)? Keitä ovat me, joihin on äskettäin uudelleen herännyt halu lukea kunnan tarinaa alkuineen, keskikohtineen ja loppuineen (ks. s. 92)?

Mielenkiintoisin hyppy Kososen esseissä tapahtuu suhteessa tekijään. Tekijä on palannut intentioineen kaikkineen Kososen esseisiin. Niissä tehdään samastuksia kertojan ja tekijän välillä puhumalla tekijäkertojasta ja kirjailijakertojasta. Esipuheessa hän sanookin, että ”jokainen romaani on tekijän minulle ojentama inhimillistä elämistä koskeva puheenvuoro” (s.11). Inhimillinen tekijä puhuu teoksissa, niiden kautta ja pyytää tulla kuuluksi (s.11). Esseistä välittyvää asennetta voi kutsua yhdenlaiseksi bahtinilaiseksi minän ja toisen kohtaamisen prosessiksi, dialogiksi – tulkintaan viittavat myös esipuheen lähdeluettelossa mainitut Mihail Bahtinin ja Lynne Pearsonin teokset.

Esseissään Kosonen vaikuttaa tuottavan sitä, mitä Michel Foucault on kutsunut tekijä-funktioksi. Toisin sanoen Kososen kirjoituksissa on tendenssi lopulta palauttaa kaikki oivaltavat lukukokemuk-

identiteetin ongelmat tulevat artikkeleissa esiin monesta eri näkökulmasta ja tarkasteltuna erilaisin teoreettisin välinein. Osion ensimmäisessä artikkelissa Silvia Schultermantl analysoi Maxine Hong Kingstonin ja Rebecca Walkerin omaelämäkertoja ja tarkastelee etnisyyden sosiokulttuurista määrittelyä sekä kirjoittajien erityisiä sijoittaa itsensä etnisten rajoitusten ulkopuolelle. Schultermantl kirjoittaa, että Kingston ja Walker ovat hyviä esimerkkejä siitä, miten identiteetin voi määrittellä enemmän poliittisten kuin etnisten parametrien mukaan (s. 13).

A. Noelle Brada-Williams ja Klara Szymańko käsittelevät artikkeleissaan aasialais-amerikkalaisen identiteetin määrittelyä erilaisista näkökulmista. Brada-Williamsin artikkelissa korostuu aasialaisten rooli amerikkalaisissa rotuhierarkioissa. Aasialaiset saavat amerikkalaisessa kulttuurissa positiivisia konnotaatioita, mutta he jäävät kuitenkin ulkopuoliseksi. Afrikkalais-amerikkalaisten amerikkalaisuus toimii inspiraationa aasialais-amerikkalaisille taiteilijoille ja aktivisteille. Szymańkon artikkelissa taas painottuu aasialaisten näkymättömyys usein mustavalkoisessa amerikkalaisessa kulttuurissa. Hän kirjoittaa, että hänen tarkastelemaansa Maxine Hong Kingston ja Chang-rae Lee käsittelevät molemmat vähemmistöjen näkymättömyyttä valtakulttuurissa ja toisilleen (s. 26). He tuovat esiin avoimesti, että vähemmistöjen näkymättömyys toisilleen on valkoisen valtavirtakulttuurin aikaansaamaa.

Jenni Valjento ja Joel Kuortti tutki-

vat intialaista alkuperää olevien naiskirjailijoiden tekstejä. Molemmat käsittelevät naisten erilaisia subjektipositiota ja niiden moninaisuutta suhteessa uuteen maahan. Valjento tarkastelee intialaisten naisten kontakteja valkoisiin amerikkalaisiin, ja Kuortti käsittelee erityisesti subjektuuden ja identiteetin ongelmia transnationaalissa puitteissa.

Toisessa osassa pohditaan afrikkalais-amerikkalaista kirjallisuutta ja kulttuuria. Anne Urbanowski ja Sara Kärkkäinen Terian käsittelevät afrikkalais-amerikkalaista yhteisöä yhteiskunnallisesta näkökulmasta. Kirjallisuudentutkimusta edustavat Minna Niemi ja Hanna Reinikainen, jotka tarkastelevat afrikkalais-amerikkalaisten naiskirjailijoiden tekstejä. Niemi käyttää kriittisesti psykoanalyttista teoriaa Alice Walkerin *Meridian*-romaanin luennassa. Niemi kirjoittaa, että kirjan päähenkilön psykologiset ja fysiologiset oireet johtuvat värillisten naisten kokemusten aliarvostamisesta. Värilliset naiset oppivat pienestä pitäen inhoamaan itseään sukupuolisen, rodullisen ja luokkasi-donnaisten syrjinnän tuloksena. Kuitenkin kirjassa tuodaan esiin mahdollisuuksia löytää voimaa omista kulttuurisista traditioistaan ja neuvotella toisenlaisia rodullisia ja seksuaalisia identifikaatioita. Reinikainen käsittelee postkoloniaalisesta ja psykoanalyttisesta teoriasta käsin ruumiillisuutta Toni Morrisonin romaanissa *Beloved*. Hänen luennassaan korostuu ruumiin tehtävä historian tallentajana ja vastarinnan ja subjektuuden paikkana.

Marja-Leena Hakkarainen kirjoittaa

siaalisena konstruktiona, joka voidaan luoda ja jota voidaan muokata. Sara Eeva taas käsittelee artikkelissaan Jean Rhysin tekstejä ja tarkastelee valkoista toiseutta ("Others within whiteness") Rhysin kreolinaisten konstruktioissa. Rhysin romaanissa on kahdenlaisia valkoisia: "oikeita valkoisia" ja valkoisia kreoleja, jotka ovat eurooppalaista syntyperää, mutta syntyneet ja kasvaneet Länsi-Intian saaristossa. Eeva kirjoittaa, että koloniaalisessa kontekstissa valkoisten kreolien valkoisuus on tullut kulttuurisesti näkymättömäksi, mikä on paradoksaalisesti antanut mahdollisuuden valkoisten vallan oikeuttamiseen (s. 249).

Kokoelma on kaiken kaikkiaan kattava ja monipuolinen katsaus Amerikka-tutkimuksen uusiin tuuliin. Kokoelman monitieteisyys antaa uusia näkökulmia, vaikka se myös hajauttaa kokoelman linjaa. Kaikki artikkelit ovat osaltaan kiinnostavia ja erinomaisesti toteutettuja. Kokoelma tarjoaa tuoreita näkemyksiä ja mielenkiintoista luettavaa Amerikka-tutkijoille tai aihepiiristä kiinnostuneille.

Tanja Sitomaniemi

Juha Rikaman vastine Kaarina Kolulle

Arvostettu Kollegani,

Kiitän Sinua väitöskirjani arvostelusta Avaimen numerossa 1/2005. Monin kohdin yhdyin arviointeihisi. Huomiosi, esimerkiksi koulun kirjallisuudenopetuksen (surkeaa) tilannetta ja sen syitä koskevat, ovat yleensä tarkkanäköisiä. Muutamassa keskeisessä asiassa olen kuitenkin kanssasi eri mieltä. Haluan ne selvittää tässä, koska asialla on laajempaa periaatteellista kantavuutta, myös tulevan – toivottavasti vihdoinkin viriävän – kirjallisuudenopetuksen tutkimuksen kannalta.

Kirjoitat: "Tieto on pääosin detaljitietoa, tiedonmurenia, joista Rikama ei edes yritä rakentaa ehjää, yhtenäistä kirjallisuusdidaktiikan viitekehykseen sijoitettua järjestelmää." Lause osoittaa, että tutkimukseni tietoteoreettinen ja metodinen ydin on jäänyt Sinulta ymmärtämättä. Lähtökohtani, jonka tuon Johdannossa (s. 12-13) painokkaasti esiin, on, että kirjallisuudenopetus on tutkimuskohteena monimääräytynyt, monen eri alueilta tulevan tekijän vaikutusalueita, ja sellaisena tyypillinen monitieteinen tutkimuskohde. Sellaisen tutkimisessa on välttämätöntä hyödyntää eri tutkimusaloja ja niiden näkökulmia, joiden avulla voi valaista kirjallisuudenopetuksen eri osa-alueita. Esimerkiksi reseptioestetiikka tai systeemianalyysi ei näin ollen ole "ir-

